
DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL COMITATO ESECUTIVO NELLA 
RIUNIONE DEL 12 APRILE 2017 

 
  

 

Partecipano all’adozione della presente deliberazione i Signori: 
 

 

Ing. Angelo STICCHI DAMIANI (Presidente dell’ACI), Dott.ssa Giuseppina 
FUSCO, Prof. Piergiorgio RE, Dott. Adriano BASO, Dott. Giovanni Battista 
CANEVELLO, Dott. Antonio COPPOLA, Prof. Arch. Massimo RUFFILLI.  
 

E’ presente in qualità di Segretario del Comitato Esecutivo 
 
Dott. Francesco TUFARELLI - Segretario Generale dell’ACI 
 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti: 
 
Pres. Dott. Claudio DE ROSE (Presidente del Collegio dei Revisori), Dott. 
Guido DEL BUE, Prof. Claudio LENOCI, Dott. Enrico SANSONE, Dott. Raffaele 
Di GIGLIO. 
 

 IL COMITATO ESECUTIVO. Adotta la seguente deliberazione: 
 
“Vista la deliberazione adottata nella riunione del 19 gennaio 2016, con la quale 
è stato approvato il testo del “Disciplinare per l’erogazione di servizi in materia 
di tasse automobilistiche mediante gli Studi di consulenza automobilistica” non 
Delegazioni AC, che regolamenta i servizi di riscossione tramite Polo 
Telematico, successivamente integrato con deliberazione del 26 aprile 2016; 
viste al riguardo le note del Servizio Gestione Tasse Automobilistiche del 31 
marzo e del 5 aprile 2017 e preso atto di quanto ivi rappresentato; preso atto in 
particolare che è emersa l’esigenza di apportare ulteriori modifiche al testo 
vigente del Disciplinare; preso atto che dette modifiche ed integrazioni, 
analiticamente dettagliate nelle predette note, riguardano: - A) l’inserimento, 
nelle premesse, del riferimento al DPCM n. 11 del 25 gennaio 1999 
“Regolamento recante disciplina uniforme del rapporto tra i tabaccai e le regioni 
relativamente alla riscossione delle tasse automobilistiche emanato ai sensi 
dell'articolo 17, comma 12, della legge n. 449 del 1997”; - B) le modalità di 
presentazione dell’istanza di adesione ai servizi “Polo Telematico” e 
“Assistenza all’utenza”, che dovrà essere sottoscritta da un Ente, Società, 
Consorzio o Associazione che agisce in nome e per conto dei punti di servizio 
ad essi affiliati od associati a vario titolo. Il potere di agire in nome e per conto 
dei punti di servizio affiliati all’organizzazione che aderisce al disciplinare dovrà 
essere dimostrato e documentato (art. 2,comma 3 e art. 4, comma 9); - C) la 
sostituzione, dall’art. 6 all’art. 16, del termine “Studi di Consulenza” con il 
termine generico “Punti di Servizio”, che consente di includere tutte le tipologie 
di operatori autorizzati; - D) l’art. 3 relativo al costo per l’accesso al servizio di 
Polo Telematico, con rideterminazione degli importi spettanti all’ACI, in linea 



con i compensi già percepiti dall’Ente per il servizio svolto, anche da parte di 
altri soggetti in virtù delle Convenzioni tuttora in essere; - E) l’art. 5 recante, in 
via generale, la disciplina delle tariffe per il servizio di assistenza fiscale 
all’utenza, al fine di rendere la disciplina in parola flessibile in considerazione 
della specificità delle singole Convenzioni con le Regioni, con particolare 
riferimento ai casi in cui i costi per l’attività di consulenza fiscale prestata dagli 
Studi di Consulenza autorizzati non siano rimborsati dalla Regione; tenuto 
conto che le modifiche ed integrazioni proposte, in ordine alle quali è stato 
acquisito il parere favorevole dell’Avvocatura dell’Ente, si rendono necessarie al 
fine di mettere a disposizione di tutti i punti di servizio interessati, autorizzati alla 
riscossione delle tasse automobilistiche dalle Amministrazioni titolari dello 
stesso tributo, una disciplina uniforme per accedere ai servizi Polo Telematico 
e/o Assistenza all’Utenza; approva, a parziale modifica ed integrazione delle 
deliberazioni del 19 gennaio 2016 e 26 aprile 2016, il “Disciplinare per 
l’erogazione di servizi in materia di tasse automobilistiche mediante i punti di 
servizio autorizzati dalle Amministrazioni titolari del tributo”, in conformità al 
nuovo testo allegato al verbale della seduta sotto la lett. C), e che costituisce 
parte integrante della presente deliberazione. Il Servizio Gestione Tasse 
Automobilistiche  è  incaricato di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti 
alla presente deliberazione.”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO C) AL VERBALE DEL COMITATO ESECUTIVO DEL 12 APRILE 2017












































